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RETIFICAÇÃO Nº 002/2022 
Ao Edital nº 001/2022 – Abertura do Concurso Público 

 
 

 

O Município de Bom Jardim, por meio do Chefe do Poder Executivo Municipal e da Câmara Municipal, por meio de seu Presidente, bem como o Presidente do Bom Previ, no uso de suas 

atribuições legais, e a Gualimp Assessoria e Consultoria, responsável pela organização do Concurso Público nº 001/2022, tornam público RETIFICAÇÃO ao Edital nº 001/2022, que passa a ter 

a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital 

 

1. No ANEXO I - relação de cargos, requisito/escolaridade, vagas, salário, carga horária e conjunto de provas, considerando a Lei Complementar nº 323/2022, ONDE SE LÊ:   

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DE 
CADA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE TÍTULOS 

OU  

PROVA PRÁTICA  

30 Fiscal Tributário II 

Curso de Nível Superior em Direito OU 

Economia OU Ciências Contábeis e 

Registro no respectivo órgão da classe. 

01 + *CR R$ 1.692,92 40h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais/Atualidades  
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

58 Professor I - Pré-escola ao 5º Ano 

Ensino Médio (Formação de Professores 

ou antigo Curso Normal) ou Curso Normal 

Superior ou Licenciatura em Pedagogia. 
43 + *CR 2.115,10 22h/s 

Língua Portuguesa 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos   

 

 LEIA-SE: 

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS 

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DE 
CADA 

QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE TÍTULOS 

OU  

PROVA PRÁTICA  

30 Fiscal Tributário II Curso de Nível Superior em qualquer área. 01 + *CR R$ 1.692,92 40h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais/Atualidades  
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos 

58 Professor I - Pré-escola ao 5º Ano 

Ensino Médio (Formação de Professores 

ou antigo Curso Normal) ou Curso Normal 

Superior ou Licenciatura em Pedagogia em 

instituição reconhecida pelo MEC, com 

habilitação para séries iniciais. 

43 + *CR 2.115,10 22h/s 

Língua Portuguesa 
Noções básicas de Informática 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 
4,0 

100 pontos Prova de Títulos   
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2. No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital nº 001/2022 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Bom jardim/RJ, publicado no dia 01 de novembro 

de 2022. 

 

Bom Jardim/RJ, 04 de novembro de 2022. 
 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ 
 

CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO  
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização  

Portaria Municipal nº 426/2021 
 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES DE SIQUEIRA 

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic 
Administrador – CRA/ES nº 7228 

 


